[bookmark: OLE_LINK1]
关于《济宁市政府立法评估办法（草案
征求意见稿）》有关情况的说明

现就《济宁市政府立法评估办法（草案征求意见稿）》（以下简称《办法（草案征求意见稿）》起草情况说明如下。
一、制定的必要性
[bookmark: _GoBack]《规章制定程序条例》《山东省政府规章制定程序规定》《济宁市人民政府规章制定程序规定》均对政府规章立法评估作出相关规定。制定《济宁市政府立法评估办法》，是贯彻国家、省及本市有关决策部署、推进规章立法评估常态化的积极举措，通过明确制度、细化落实上级有关规定，将实践证明行之有效的经验做法转化为具体的制度规范，有利于提升立法评估工作制度化水平，充分发挥其提高立法质量、完善规章体系、助力法治政府建设的积极作用。
二、主要内容
《办法（草案征求意见稿）》）共二十条，主要包括以下内容。
（1） 明确政府立法评估的功能定位。一是明确政府立法评估工作的目的和作用，即提高立法质量，推进科学立法、民主立法、依法立法。二是明确政府立法评估的适用范围和概念，即我市行政区域内开展政府立法评估工作均适用本办法，明确政府立法评估包括立法前评估和立法后评估。三是明确政府立法评估工作应当坚持客观公正、科学规范、公众参与、注重实效的原则。
（二）构建政府立法评估的责任体系和工作格局。规定市政府对政府立法评估工作实行统一领导，并为立法评估工作提供必要的保障。市政府立法工作部门负责组织、协调、指导和监督立法评估工作。立法项目建议单位和政府规章的实施单位是立法评估的实施单位，按照职责做好立法评估工作。有多个实施单位的，主要实施单位为评估单位。与政府立法相关的各级人民政府、部门及其他单位应当按照要求参与立法评估工作，并提供与立法评估有关的材料和数据等。同时规定，评估单位可以邀请高等院校、科研院所、专业机构、社会组织等参与，也可以委托具备评估条件的第三方机构开展立法评估工作。
（三）明确了政府立法评估的程序、情形、标准。规定立法评估按照评估前准备、拟定工作方案、开展调查研究、提出评估报告的步骤进行。立法项目建议为出台类的，应当开展立法前评估；与经济社会发展或者社会公众利益密切相关的政府规章等九种情形应当开展立法后评估。立法前评估应当把握立法的必要性、可行性、立法成本效益分析等标准。立法后评估应当把握合法性、合理性、协调性、可操作性、立法技术性等标准。
（四）强化政府立法评估成果的运用。一是明确市政府立法工作部门应当对评估报告进行审核。评估单位应当根据意见完善有关工作并重新提交评估报告。二是立法评估报告应当作为编制市人民政府立法规划和年度立法工作计划以及制定、修改、废止、解释政府规章的依据。
此外，草案对参加评估工作的单位及其工作人员的保密义务、公众参与立法评估等，分别作出规定。